华亭煤业大柳煤矿有限公司
2019 年环境信息公示

    按照平凉市环境保护局《关于 2015 年全市企业事业单位公开

环境信息的通知》（平环发〔2015〕44 号）文件及《中华人民共和

国环境保护法》第五十五条要求，现将华亭煤业大柳煤矿有限公司

环境信息公示如下：

一．企业基本信息

1.企业名称：华亭煤业大柳煤矿有限公司

2. 统一社会信用代码：91620823794878375Y

3.企业负责人：许强

4.企业地址：甘肃省平凉市崇信县新窑镇戚家川村

5.联系方式：0933-6135313

6.隶属关系：华亭煤业集团有限责任公司

7.主要产品：煤炭

8.生产核定能力：240 万吨/年

二、主要污染物及污梁物达标情况

    1.主要污染物

    COD(化学需氧量)、氮氧化物、烟（粉）尘、氨氮

    2.排放方式:有组织排放 ;

    3.排放口数量及分布情况：

    (1)矿井污水排放口 1 个，位于矿区运煤公路南侧；

    (2)锅炉废气排放口共 1 个，位于锅炉房;

(3)排矸场 1 座，位于工业场地北侧荒沟内；

    4.污染物排放标准：

    (1)矿井废水排放执行《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）中表 2 限值要求，即主要污染物 COD≤50mg/l。

生活污水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

(2)锅炉污染物排放执行《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)要求。

(3)无组织排放执行《煤炭工业污染物排污标准》

（GB20426-2006）表 5 中要求

(4)固体废物处置执行《一般工业固体废物贮存处置场污染控

制标准》相关规定。

(5)危险废物严格按照甘肃省有关危废管理制度妥善贮存管

理。

三、防治污染设施的建设和运行情况

1、储煤场粉尘防治设施

储煤场投资 400 万元，建有总长 1039m 的高密度挡风抑尘

网,配套安装 9台喷雾机及定期降尘作业，露天煤炭采用防尘网

全部苫盖、运输车辆密闭运输，2018 年投资 10 万元安装车辆

冲洗装置 1套。

2、噪声防治设施

通过对空压机安装规格 6140×4000×3120mm隔声罩（每台

含四套强制性通风消声器及 2 台自然进气消声器）、安装规格

4200×3600×3120mm 制氮机隔声罩一套（每台含四套强制性通

风消声器及 4台自然进气消声器）、控制室安装吸音板 45m²；地

面车间机房以及选煤厂运输廊道全部采用全封建造，有效控制

了噪音，每季度企业对厂界噪音进行自检，均符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准限值。

3、矿井污水处理站

矿井污水处理站由兰州交通大学勘察设计院设计,庆阳市

鼎新环保有限公司承建，总投资 1004万元，设计处理能力 2×

3000 m3/d，采用混凝沉淀加过滤消毒的处理工艺，矿井水经处

理达标后复用于生产、间歇性外排。2012 年 10 月，矿井污水

处理站 COD 在线监测设施更换安装完成，实现了市污染源监测

中心联网、并通过了平凉市环保局验收。

4、生活污水处理站

生活污水处理站由华煤集团设计研究院设计,甘肃经纬环

境工程技术有限公司承建，工程总投资 400 万元，设计处理能

力 30m3/h，处理工艺采用生化处理法。该工程 2011 年 6 月建

设完成并投入运行，生活污水经处理后用于井下黄泥灌浆和地

面绿化、降尘等。

5、烟气防治设施

工业场地锅炉房安装 3 台 10 吨热水锅炉，原配套安装有 3

台湿式组合脱硫除尘器。按照《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014），2017 年投资 319 万元对锅炉进行了脱硫除

尘改造，将湿式脱硫除尘器更换为袋式除尘器+石灰石膏法脱硫

塔，该项目由陕西昕宇表面工程有限公司建设实施，现已改造

完成，每季度委托第三方检测单位对烟气有组织和无组织排放

进行企业自检，均达标排放。

6、矸石及固体（危险）废物综合治理

矿井设山谷型排矸场一处，占地 6 公顷、总容积 120 万立

方米，现已建成三级拦矸坝，在沟底敷设了排洪管，矸石由沟

头至沟尾分层压实覆土，堤坝植草绿化，2011 年投资 196.45

万元用于矸石山综合治理和栏杆防洪坝的修建，2013 年投资

122.07 万元用于矸石山综合治理，2014 年投资 176.61 万元用

于矸石山拦洪坝的修建，2015 年投资 57.4 万元用于干矸石山

防洪坝骨架护坡修建，2017年投资 39.02 万元用于矸石山环境

恢复治理，2019年投资 138.9万元用于矸石山环境恢复治理工

作，累计投资 730.45 万元，我公司在矸石山治理过程中严格按

照《水土保持方案》和《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）的要求进行治理。

四、建设项目环境影响评价及行政许可情况

序

号
建设项目名称

环境影响评价 竣工验收

审批单位 批准文号 批准时间 批准文号 批准时间

1
大柳矿井及选煤厂

工程

原国家环境

保护部

环审

[2007]242

号

2007.06.27

环验

[2015]68

号

2015.02.13

2
锅炉脱除尘改造改

造工程

原平凉市环

保局

平环评发

[2018]31

号

2018.03.19

崇环函字

[2018]106

号

2018.10.08

五、突发环境事件应急预案

我公司于 2016 年 11 月编制《华亭煤业大柳煤矿有限公司突发

环境事件应急预案》，2016年12月经原崇信县环境保护局评审通过，

并进行备案，应急物质装备齐全。

六、排污许可执行情况

排污许可证执行情况：我公司于 2015 年 7 月 29 日取得排污许

可证，排放主要污染物种类为 二氧化硫、氮氧化物、烟（粉）尘、

化学需氧量、氨氮。